
  

 

 

Týždeň po 5. pôstnej nedeli, cyklus „A“ 

27.03.2023  Pondelok  
Pondelok po 5. pôstnej nedeli 

 
 
 

18:30 

Richvald 17:00 - 17:30 veľkonoč. spoveď 
Šiba        17:30 - 18:00 veľkonoč. Spoveď 
 
Bartošovce (+rodiny Šinaľ a Špirko - č. 196)  

28.03.2023  Utorok   
Utorok po 5. pôstnej nedeli 

07:00 Hertník (+Štefan,+Már ia - č. 187)  
 
Fričkovce 17:00 - 18:00 veľkonoč. spoveď 

29.03.2023  Streda  
Streda po 5. pôstnej nedeli 
 

07:30 
 

08:30 

Hertník (+Veronika Micheľová - 1. výr. - č. 
72)  
Bartošovce (+Helena,+Štefan,+Jozef,+st. rodi-
čia - č. 40)  
 
Hervartov 17:00 - 18:00 veľkonoč. spoveď                                                                      

30.03.2023   Štvrtok     
Štvrtok po 5. pôstnej nedeli 

07:30 
08:30 

 
 
 
 
 
 

Bartošovce (+rodičia,+súrodenci - č. 60)  
Hertník (za BBSJ  - IV./´23)  
 

KORGYM - veľkonočná spoveď 15:00 - 
16:00 
 

Hertník 17:00 - 18:30 veľkonoč. spo-
veď+18:30 rozdávanie Eucharistie                          

31.03.2023   Piatok    
Piatok po 5. pôstnej nedeli 

08:00 
 
 
 
 

17:00 
 

Bartošovce (za RB - IV./´23)                           )   
 
Bardejov - bazilika 14:30 - 16:00 veľkonoč. 
spoveď                                                                                                  
             Bartošovce - KRÍŽOVÁ CESTA 17:30 
Hertník - KRÍŽOVÁ CESTA//po kríž. ceste 
sv. omša (+Emil,+Juraj,+Anna - č. 219)   

01.04.2023            1. sobota v mes.      
Sobota po 5. pôstnej nedeli 
 
Fat. sobota! /bez kňaza!) 

07:30  
 

08:30 
 
 
 

Bartošovce (+Albert,+Helena,+členovia rodiny 
- č. 22)                          fat. sobota po sv. omši 
Hertník (za RB - IV./´23) fat. sobota pred sv. 
omšou 
 
Bardejov - bazilika 10:00 - 12:00 veľkonoč. 
spoveď                                                                                                  
Bardejov - Vinbarg 13:30 - 15:30 veľkonoč. 
spoveď                                                                                                  

02.04.2023  1. NEDEĽA V MES. 
 

Palmová (Kvetná) nedeľa – 
Nedeľa utrpenia Pána, cyk-
lus „A“ 

- sv. Františka z Paoly, pustovníka, sa v tomto 
roku neslávi! 

07:30  
09:00 

 
10:30  

Hertník (za ver iacich)   
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Damiána 
- 60 rokov života - č. 198)   
Hertník (zdr ., B. pož. a poďak. pre Janu - 60 
rokov života - č. 268)   
 
Bardejov - bazilika 14:00 - 16:30 veľkonoč. 
spoveď                                                                                                  
 
14:00 KRÍŽOVÁ CESTA Hert-
ník+odprosenie na 1. nedeľu 
14:00 KRÍŽOVÁ CESTA Bartošov-
ce+odprosenie na 1. nedeľu  
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Modlitba  zodpovednosti 

 

Možnože ste o takej modlitbe ešte ani nepočuli. A predsa existuje a dovolím si tvrdiť, 
že sme sa ju už modlili a nevieme o tom. Modlitbou zodpovednosti totiž je – spytova-
nie svedomia. Takýmto výrazom nazval spytovanie svedomia P. Jósef Augustyn – po-
ľský jezuita na duchovných cvičeniach. Odvtedy to vo mne rezonuje – spytovanie sve-
domia ako modlitba zodpovednosti. A je to tak. Možno spytovanie svedomia berieme 
ako uvažovanie nad sebou, ale je oveľa krajšie ho brať ako modlitbu. Komunikáciu s 
Bohom o tom, aký som, čo je vo mne zlé a čo dobré a vďaka tomu, aký to má všetko 
dosah na mňa, moju budúcnosť, ale aj moje okolie, moju rodinu a ich budúcnosť. A 
toto je moja zodpovednosť za seba a za iných. A preto pojem „modlitba zodpovednos-
ti“ je krásny vo svojom obsahu a výstižný vo svojej podstate. 
V tomto pôstnom období prichádzame k sviatosti zmierenia. Ponúkam vám pár otázok 
na uvažovanie, ktoré sú možno netypické k spytovaniu svedomia a neviem, či sme už 
tak uvažovali. Ale ak sa k tomu rozhodneme, odpovede na ne nám môžu veľmi po-
môcť pri spoznávaní nás samých, hľadaní súvislostí vo svojom živote a nastavení bu-
dúcnosti. Takže tu sú: 
a) ktorá slabosť ma najviac uvádza do nebezpečenstva ťažkého hriechu? 
b) ktorý môj hriech mi najviac bráni v láske k blížnym? 
c) viem kontrolovať svoju povahu? Ktorá moja povahová črta najviac spôsobuje bo-
lesť iným? 
d) chápem svoje povolanie, zamestnanie, rodičovstvo aj ako 
službu tým, ktorých sa to   
    týka? Nie sú iba prostriedkom napĺňania môjho sebectva? 
e) venujem čas svojej osobnej duchovnej a charakterovej for-
mácii skrz modlitbu, 
    štúdium, čítanie duchovnej literatúry a Sv. Písma? 
f) považujem sa za hriešneho človeka? 
g) mám trpezlivosť so slabosťami iných? Čo môžem urobiť pre zlepšenie? 
Nech modlitba zodpovednosti v spolupráci s Bohom nás vnútorne premieňa k lepšie-
mu, priťahuje viac k Bohu a robí nás lepšími ľuďmi. Vyprosujem vám požehnaný čas 
pri spytovaní svedomia a nachádzaní svojej zodpovednosti vo svojom živote aj živote 
iných. (z duchovných cvičení) 

Nežné  objatie  Boha 
Pôst sa schyľuje pomaly k svojmu koncu a nastáva čas tesnej prípravy na Veľkú noc. 
Tá v sebe zahŕňa aj svätú spoveď, teda aspoň by mala.  

 



  

 

Niekto pôjde v rámci pravidelnosti, niekto hromadne, iný sa rozhodne dokonca pre 
generálku. Tak, či onak, kto ju absolvuje, môže zažiť milosrdné, oslobodzujúce, ba 
dokonca nežné objatie Boha. Spoveď a spovednicu už mnohí svätí nazvali rôznymi 
názvami: Božia čistiareň, Záhrada milosrdenstva, či Stretnutie s Bohom. Ja by som ju 
asi nazval jednoducho: Lekáreň. Nie obyčajná, ale taká s najlepšími liekmi a s tým 
najlepším a najmilším Lekárnikom, akého si vieme predstaviť. Je to miesto, kde sa 
človeku uľaví, kde zistí, že aj na jeho chorobu tu majú liek, že aj na jeho problém 
existuje riešenie. Neliečia sa tu len bežné choroby, ale aj tie závažnejšie, dokonca 
smrteľné.  
Svätý Ambróz raz povedal, že hriech je smrteľná, ale liečiteľná choroba. A je to 
pravda. Každý ťažký hriech je smrteľným pre nás. Ak vtedy zomrieme, sme navždy 
zatratení. Ale zároveň neexistuje hriech, akokoľvek ťažký, ktorý by sa nedal odpus-
tiť, vyliečiť. Teda neplačme nad tým, čo sa nedá zmeniť, ale zmeňme to, čo je na 
zaplakanie - naše hriechy, náš život. Vstúpme do tejto lekárne, poprosme o liek. Vy-
javme svoju chorobu, odkryme všetko, aby nám Lekárnik predpísal ten správny liek. 
Áno, je vždy bolestné a niekedy aj ponižujúce popísať svoje problémy, ukázať boľa-
vé miesta, odkryť nahotu. Ale ako vraví pápež František - svätá spoveď nemá byť 
trápením, ani ťažkým výsluchom, ale oslobodzujúcim stretnutím. Uvedomme si, kto 
nás v spovednici čaká. V kňazovi sa skrýva milujúci a nežný Boh. Boh, ktorý nás 
túži objať. On vie, že každé objatie lieči, dáva novú silu a uisťuje o láske. A to nám 
chce dať v každej spovedi náš Boh. 
Akí sme my ľudia, že to nechceme vidieť! Nemáme silu sa rozhodnúť pre ten lepší 
podiel. Uspokojujeme sa stále s málom, nechceme viac v duchovnom živote. Veď 
keď si máme vybrať medzi Ježišom a hnojom... existuje len jedna rozumná 
a normálna voľba. Ježiš je ten, pre ktorého ak sa rozhodneme, nikdy to neoľutuje-
me... 
Prajem teda všetkým, ktorí sa chystajú na sv. spoveď, aby sa na ňu dobre pripravili. 
Tým, ktorí váhajú a boja sa prajem, aby dostali silu a odvahu prísť a povedať všetko. 
A tým, ktorí sú rozhodnutí, že túto Veľkú noc zostanú nevyspovedaní prajem, aby im 
Pán dal milosť, ktorá im pomôže zmeniť toto rozhodnutie.  
Kto neodhalí svoju chorobu, nikdy nedosiahne zdravie. Kto neotvorí náruč, nikdy 

nemôže dostať objatie... nežné objatie Boha! 

Don Bosco o svätej spovedi 
 

Niet lepšieho základu pri výchove ako je svätá spoveď a sväté prijímanie. Myslím, že 
nezveličujem, keď poviem, že bez týchto dvoch prvkov je ohrozená mravnosť člove-
ka, najmä mladého človeka. Kto sa zriedkavo spovedá, má dušu znetvorenú. Veď 
keby sa niekto umýval len raz do roka, aká by bola škaredá jeho tvár? Aby sme mali 
úžitok zo svätej spovede, nestačí spovedať sa často, ale treba sa usilovať, aby sme sa 
nedopúšťali hriechov. Okrem naozajstnej úprimnosti, kedy nezamlčím žiaden hriech, 
svätá spoveď musí mať aj opravdivú ľútosť a silné predsavzatie. Veľa kresťanov sa 
spovedá, ale zle. A lepšie je nespovedať sa ako sa spovedať zle. Pre niektorých je tak 
spoveď príčinou záhuby a nie prostriedkom spásy. Spovedajte sa s náležitou prípra-
vou.Tri slučky, ktorými vás diabol drží vo svojom otroctve – nedostatočná úprim-
nosť pri svätej spovedi, nedostatočná ľútosť a slabé predsavzatie. 
Diabol raz vo sne povedal Don Boscovi: „Pozoruj úžitok, aký majú zo svätej spove-
de. Ovocie spovede musí byť lepší život. Ak chceš vedieť, či ich ešte držím vo svojej 
moci, pozoruj, či sa polepšujú. “Veľmi ľahko na spovedi zamlčíme hriechy  

 

 

a to pre tieto príčiny – hanba a strach. Obávame sa, že stratíme u spovedníka vážnosť, 
úctu. Pamätajme, spovedník sa nikdy nad hriechom nečuduje, naopak spolucíti s hrieš-
nikom. Matka, keď jej syn ochorie, miluje ho viac, ako predtým, keď bol zdravý. Spo-
vedník obdivuje vašu dôveru, miluje a váži si vás. Vyberte si podľa možnosti stáleho 
spovedníka, nemeňte ho bez príčiny a spovedajte sa každé dva týždne, alebo raz za me-
siac. Modlite sa za svojho spovedníka a plňte jeho rady. Uchovávajte si ich v pamäti od 
jednej spovede k druhej. Radšej však zmeňte spovedníka nie raz, ale tisíc ráz, ako by 
ste spáchali neúprimnosťou svätokrádež. Mnohí však zmenia spovedníka, ale nerozhod-
nú sa zmeniť život. Takí klamú sami seba. Robia ako nemocní, ktorí menia stále lekára, 
ale ako sa môže taký vyliečiť? 
Nezabúdajme, že máme mať svedomie v takom stave, aby sme mohli ísť každý deň na 

sväté prijímanie. (z knihy Don Bosco) 

Na zamyslenie: Lepidlo 
Náš šesťročný syn si zlepoval konštrukciu celkom jednoduchého lietadla, ktoré sme mu 
nedávno kúpili. Ani nie o tri minúty mal prsty také dolepené, že ukazovák pravej ruky 
sa mu celkom prilepil k lietadlu. Z celej sily sa snažil odlepiť si ho. Ťahal ho, zúfalo 
ním mykal, ale prstom ani nepohol. Nezostávalo nám nič iné, len nájsť rozpúšťadlo, 
ktoré nakoniec problém úspešne vyriešilo. 
Táto scéna sa mi vybavila v mysli práve včera večer, keď som navštívil novú rodinu, 
ktorá sa prisťahovala do nášho susedstva. Otec mi predstavil ich deti, veľmi 
nezvyčajným spôsobom. „To je Peter. Je to babrák. Máločo sa mu podarí.“ „A to je 
Katka, ktorá prichádza v zablatených topánkach. Tá je zase lajdáčka.“ „Ako vždy. Mi-
chal je posledný. Som si istý, že zmešká aj svoj pohreb.“ Tomuto otcovi sa naozaj po-
darilo dokonale vystihnúť chyby a nedostatky svojich detí a upozorniť ma na ne.  
Ľudia nám takmer dennodenne pripomínajú naše zlyhania, omyly, hriechy, čím nám 
pomáhajú na nezabudnúť. Podobne ako môj syn, ktorý sa zúfalo snažil odlepiť prst od 
lietadla, sú ľudia, ktorí sa zúfalo snažia zabudnúť na svoju minulosť. Tak radi by sa od 
nej „odlepili“ a začali odznova. Keď ľuďom nedovolíme zabudnúť na ich minulosť a 
keď ani my nie sme ochotní na ňu zabudnúť, nalepíme na nich ich hriechy a omyly a 
nechceme v nich vidieť viac ako to, čím boli v minulosti. Keď im však odpustíme, po-
môžeme im pochopiť, že aj keď nedokážu zmeniť, čo sa stalo, pre nás je to už minulos-
ťou a dávame im novú šancu začať odznova. 
Boh robí to, čo my nechceme alebo nedokážeme urobiť. Keď prijmeme jeho odpuste-
nie, oddelí naše hriechy od nás tak ďaleko, ako je východ od západu. To znamená tak 
ďaleko, ako si zrejme ani nevieme predstaviť. Jednoducho budú zotrené a navždy po-
chované. Prečo to Boh robí? Pretože sme jeho milované deti, ktoré stvoril, vykúpil, za 
ktoré poslal na smrť svojho Syna Ježiša Krista. Nechce nám viac pripomínať naše ne-
dostatky, omyly a chyby. Pozerá na nás nie ako na neposlušné deti, ktoré mnohé veci 
zbabrú a pokazia, ale ako na vzácne a jedinečné bytosti, ktoré stvoril na svoj obraz a 
ktoré miluje nekonečnou láskou. 
Odpustenie je najhlbšia ľudská potreba a Boží najvznešenejší čin. (Život je zaujímavý)   

- Upratovanie Hertník rodiny: Surmiková 195, Mačejová 196, Bortniková 197, Fertaľová 200 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. Pokiaľ nie je uvedené inak. 
- Katechézy prvoprijímajúcich a birmovancov nebudú. Účasť na omšiach zostáva. 
- Na Kvetnú nedeľu si doneste ratolesti (bahniatka). Budú požehnané na začiatku sv. omší. Kňaz s asistenciou sa presu-
nie v procesii spod chóra k oltáru. Vo sv. omši sa budú spievať Pašie (namiesto evanjelia). 
- Pôstne obdobie pokračuje až do Zeleného štvrtka. 
- Upozorňujem na pôst v Piatok utrpenia Pána (Veľký piatok),môže sa predĺžiť až do Veľkonočnej vigílie vo Sv. noci. 

Oznamy: 


